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 ABSTRACT

This thesis is concerned with the development of hydrological models and

the forecasting of short-term inflows to reservoirs in the Rhodope Mountains. The

objective is to facilitate the management of flood risk and to optimise the production

of hydropower. The study is primarily concerned with the spatial and temporal

distribution of water contributing to river discharge, with a particular focus on the

reservoirs of the " Arda" cascade. In light of the rising incidence of extreme weather

events attributable to climate change, the accurate forecasting and short-term

management of water resources have become indispensable.

A principal objective is to integrate innovative technologies and data sources

to enhance the precision and dependability of inflow projections, thereby facilitating

more efficacious real-time decision-making. The objective of the study is to develop

a short-term forecasting model for the prediction of reservoir inflows and the

management of water volumes in a system of cascade hydropower plants along the

Arda River. The primary objective is to prevent water spillage and to optimise

energy production schedules.

Furthermore, the study will examine the integration of meteorological data,

including rainfall and temperature, into hydrological models with the objective of

enhancing the precision of inflow forecasts. A significant element of the research is

the utilisation of Geographic Information Systems (GIS) and remote sensing

technologies to evaluate catchment characteristics and monitor alterations in land

use, which can markedly influence runoff patterns. By analysing historical data and

calibrating models with real-time observations, the study illustrates the influence of

these variables on hydrological processes in the region.

Furthermore, the dissertation underscores the pivotal role of hydrological

forecasting in economic development, particularly in the context of flood warning

systems and the optimal utilisation of water resources for economic benefit. It

illustrates the integration of operational forecasting systems based on atmospheric

hydrodynamic models and discusses the necessity for accurate surface-atmosphere

process descriptions. Furthermore, the research offers recommendations for

enhancing the resilience of water management strategies in the context of climate

variability, with a particular focus on the operation of hydropower facilities and

their role in energy security.

The research makes a significant contribution to the field by developing a

robust forecasting system for short-term inflow predictions in the Arda River

reservoirs. This system, which is calibrated and validated with real-time data, has

the potential to enhance flood management and ensure the sustainable production

of energy from hydropower plants. The results of the study offer valuable insights

for policymakers and engineers in the field of water resource management and

renewable energy.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Хидроложкото моделиране и краткосрочното прогнозиране на речния

отток са от съществено значение за ефективното управление на риска от

наводнения и за осигуряването на устойчиво енергопроизводство. В на

дисертационния труд е залегнало пространственото и времево разпределяне

на водите участващи в формирането на речния отток като фокуса са

Родопските язовири от каскада „Долна Арда“, които играят ключова роля в

регулирането на водните ресурси на река Арда, като същевременно

предоставят значителен потенциал за производство на електроенергия. В

контекста на изменението на климата и нарастващата честота на екстремни

метеорологични явления, необходимостта от прецизно прогнозиране и

краткосрочно управление на водните ресурси става все по-належаща.

Темата разглежда съвременните подходи и методологии в

хидроложкото моделиране, които позволяват по-точно определяне на притока

към язовирите. Дисертационния труд се фокусира върху разработването на

краткосрочен модел за прогнозиране на притока и управление на

енергопроизводството чрез освобождаване на водни обеми в язовирите през

система от каскадни водноелектрически централи по река Арда, с цел да се

избегне преливане. Основната цел е да се прогнозира притокът в язовирите,

който оказва влияние върху графиците на работа на водно-електрическите

централи в краткосрочен аспект – пет дни.

Хидроложките прогнози са важни в две основни направления -

издаване на предупреждения за настъпване на опасни хидроложки явления и

осигуряване на необходимата информация за оптимално комплексно

използване на водните ресурси и максимален икономически ефект.

Днес хидроложките прогнози се изготвят с помощта на оперативни

прогностични системи, базирани на хидродинамични модели на атмосферата.

В тези модели е важно точното описание на процесите на границата между

атмосферата и земната повърхност, включително участието на

растителната покривка. Чрез различни параметризационни схеми се

пресмятат радиационния обмен и пренасянето на потоците топлина и влага в

близост до земната повърхност.

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННАТА РАБОТА

Целта дисертацията е да се анализират хидроложките характеристики

на водосборната област и водохранилищата, включително средногодишните

валежи, оттока и изпарението, да се разгледа как тези фактори влияят на

водния баланс в района на проучване и в допълнение да се анализират

възможностите за хидрологично прогнозиране на каскадния приток в

язовирите. Към този момент за разглежданите язовири не е реализиран
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хидроложки водобалансов модел за симулиране на процесите между

атмосфера и земя с отчитане на каскадната свързаност на язовирите. Това

обуславя актуалността и нуждата от развитие на хидрологична прогноза

отчитаща влиянието на хидротехническите съоръжения нагоре по течението.

Основната задача на дисертацията е моделиране на динамиката на

елементите на водния баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и

почвена влажност, съчетано с изчисление на притока към язовирите. Това

включва анализ и моделиране на хидроложките процеси, за да се осигури

цялостно разбиране на водния баланс и неговите компоненти в областта на

изследване.

Актуалността на дисертацията се обуславя от следните дейности

подробното изследване на проблемите при хидроложко прогнозиране на

водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на

преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна

през язовирите, както и в създаване на компютърно приложение, което да

може да бъде използвано за симулация и прогноза на воден баланс на язовира

при симулирани (прогнозирани) данни за притока и измерени данни за нивата

във водохранилището.

I. ПРОУЧВАНЕ НА НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА

I.1. ПРОУЧВАНЕ НА НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА СВЪРЗАНА С

РАЗЛИЧНИ ХИДРОЛОЖКИ МОДЕЛИ ИЗПОЛЗВАНИ ПРИ

МОДЕЛИРАНЕ ПРИТОКА В ЯЗОВИРИТЕ С ЦЕЛ НАМАЛЯВАНЕ

РИСКА ОТ НАВОДНЕНИЯ

Всички хидроложки модели са опростено описание на реалния свят.

Моделите могат да бъдат физически (макетни), изградени в лаборатория

мащабни модели на действителността, електрически - аналогови или

математически. За ползвателя хидроложките модели се състоят основно от

две части – хидроложко ядро и технологична обвивка. Хидроложкото ядро се

изгражда на базата на определени хидроложки научни знания чрез

дефинирането на променливи, описания на процеси и др. Технологичната

обвивка е програмирането, потребителският интерфейс, пред- и пост -

обработващите процедури и т.н.

I.2. ВИДОВЕ МАТЕМАТИЧЕСКИ ХИДРОЛОЖКИ МОДЕЛИ

СПОРЕД ОПИСАНИЕТО НА ХИДРОЛОЖКИТЕ ПРОЦЕСИ

Два класически вида са хидроложките модели според описаната

класификация – детерминистични и стохастични. През 60-те и 70-те години

на миналия век тези два фундаментално различни подхода са създадени в две

малко или много различни “хидроложки школи”. В следващото десетилетие
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от взаимното проникване на двете методологии се ражда и третата група

модели така наречените стохастично - детерминистични, които в наше време

предоставят много полезната рамка за решаването на някои фундаментални

проблеми като взимането в предвид на пространствената изменчивост

(мащабните проблеми) и оценката на несигурността на моделирането

например. В подробно са представени различните видове хидроложки модели

и теоретичните основи, върху които те са изградени.

Хидроложките модели могат да бъдат разглеждани по различни

принципи. Описани са следните класификации на хидроложките модели:

Физически и символни модели, Разпределени физически базирани модели,

Теоретични, емпирични и концептуални модели, Съсредоточени

концептуални модели, Линейни и нелинейни модели, Статични и динамични

модели, Модели с обобщени и разпределени параметри, Детерминистични

модели, Детерминистичнo - стохастични модели, Емпирични модели и

Стохастични модели.

I.3. ИЗВОДИ

Извършения преглед на различните видове хидроложки модели,

техните теоретични основи и приложения показва значението на

хидроложките модели за разбирането и управлението на водните ресурси.

Разгледано е разнообразието от модели, вариращи от прости

концептуални модели до сложни физически базирани модели. Тази

класификация подчертава, че изборът на подходящ модел зависи от

конкретните нужди и цели на изследването или управлението. Прости модели

могат да бъдат полезни за бързи оценки и образователни цели, докато сложни

модели предоставят по-подробни и точни резултати, но изискват повече

данни и изчислителни ресурси.

II.НАУЧНА ЛИТЕРАТУРА СВЪРЗАНА С ХИДРОЛОЖКА ПРОГНОЗА


[…]


TOPMODEL.

По настоящем като алтернатива на ISBA-3L в SURFEX е въведено

многослойно, вертикално дифузно симулиране на влагата и топлината в

почвата под името ISBA-DF. То се съчетава с изчислителна схема на модула

на оттока тип DT92 и маршрутизиране тип TOPMODEL. TOP и DT92 са

различни начини за трансформиране на влагата в почвата в повърхностен и

вътрепочвен (филтрационен) отток.

TOPMODEL е модел, основан на предположението, че хидрологичните

процеси в даден водосборен басейн са силно повлияни от топографията, което

води до образуване на зони с различна почвена влажност. Този модел

предполага, че влажността на почвата зависи от капацитета на почвата да

абсорбира вода и е свързана с нейната дълбочина. TOPMODEL използва

опростена математическа формулировка, базирана на индекси на

водонасищане, за да разпредели водата в басейна.

DT92 е концептуална схема, която отчита разделянето на валежите

формирали се на земната повърхност на вода инфилтрирана в почвата и вода

образуваща повърхностен отток. Схемата изначало е адаптирана и

калибрирана за водосборния басейн на река Арно и отчита хетерогенността

на земната повърхност. За използване в модела на общата циркулация тя е

разширена, за да се отчетат по-големите в количествено измерение

компоненти на оттока в регионите с планински терен.

Самото разпределя на водата по речната мрежа при двата варианта се

осъществява по един и същ начин като предварително се задават скоростите

на стичане по склона и в речната мрежа на вътрепочвения и повърхностния

отток. Времето на дотичане от всяка клетка /пиксел на модела/ се изчислява

като разстоянията до устието се определят от топографията и се разделят на

зададените като параметри скорости.
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ISBA се прилага в мрежа от пространствени клетки, като всяка

получава хомогенно метеорологично въздействие. Те се припокриват от

обикновено много по-фината мрежа клетки използвани от TOPMODEL.

Симулираните от ISBA водни обеми се прехвърлят странично в

почвените зони като прехвърлянето се изчислява от хидроложкият модел

TOPMODEL, като по този начин осигурява „2D симулация“ Освен това,

моделът анализира последващото движение на водата по повърхността на

склона и в речната мрежа.

XI.3. ПОСТИГНАТИ РЕЗУЛТАТИ

Извършено е моделиране на динамиката на елементите на водния

баланс във водосбора, като изпарение, снежни запаси и почвена влажност,

съчетано с изчисление на притока към язовирите.

Разработено е приложение на система за краткосрочна прогноза за

притока и разхода на язовирите от каскада Арда с отчитане на каскадния

ефект на водохранилищата.

Съставена е изчислителна схема за оптимално действие на водно-

електрическите централи в зависимост от прогнозирания приток.

Подробно са изследвани проблемите при хидроложко прогнозиране на

водни нива в язовирите и оттока след тях, включително влиянието на

преливните съоръжения и управлението им при провеждане на висока вълна

през язовирите.

Методът може да бъде използван в съчетание с всеки разпределен

хидроложки модел.

Създадено е компютърно приложение, което може да бъде използвано

за симулация и прогноза на воден баланс на язовира при симулирани

(прогнозирани) данни за притока.

Създават се възможности за краткосрочна оптимизация на

енергопроизводството на база очакван приток през следващите 120 часа.

В заключение, изследването показва, че успешното хидрологично

моделиране и оптимизация на енергопроизводството зависят от

интегрирането на съвременни софтуерни инструменти, систематичното

събиране на данни и адаптирането на модели, които да отговарят на

специфичните нужди и условия на изследваните обекти. Това е ключово за

устойчивото управление на водните ресурси и ефективното използване на

енергийния потенциал на ВЕЦ. Ефективното управление на водните ресурси

и минимизирането на риска от наводнения изисква комбинирането на

различни модели и подходи, които да отразяват сложността на хидроложките

процеси. Продължаващите изследвания и усъвършенстването на

съществуващите методи и модели ще допринесат за по-доброто управление и

устойчиво използване на водните ресурси в контекста на променящите се

климатични условия.
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ПРИНОС НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Приноси с научно-теоретичен характер:

• Предложени са нови методи за краткосрочна оптимизация на

хидроенергийното производство, основани на очакван приток и прогнозни

данни, което допринася за развитието на оптимизационните модели в

хидрологията.

Приноси с научно-приложен характер:

• Адаптиран е разпределен хидроложки модел за водосбора на рака

Арда за прогнозиране притока в язовирите от каскадата.

• Разработена е универсален продукт за симулиране и прогнозиране

на динамиката на водните обеми и стоежи във водохранилищата и оттока след

каскадни язовири.

• Разработено е и внедрено компютърно приложение, което

симулира и прогнозира водния баланс на язовирите, като използва

симулирани данни за притока и измерени данни за нивата във

водохранилищата.

• Приложението и резултатите от модела са систематизирани и

валидирани за каскадата на река Арда, като са предоставени конкретни данни

за техническите характеристики на язовирите и преливните съоръжения.

Влиянието на преливните съоръжения и управлението им по време на

провеждане на висока вълна в язовирите е от особена важност за оптималното

функциониране на хидротехническите съоръжения.

Приноси с приложен характер:

• За да бъде приложена разработената схема, е създадено

компютърно приложение, което може да симулира и прогнозира водния

баланс на язовира, използвайки симулирани (прогнозирани) данни за притока

и измерени данни за нивата във водохранилището.

• Разработена е универсален продукт за симулиране и прогнозиране

на динамиката на водните обеми и стоежи във водохранилищата и оттока след

каскадни язовири.

• Системата за прогнозиране на оттока ARDAFORECAST, внедрена

със заповед на директора на Националния институт по метеорология и

хидрология (НИМХ) и системата за обслужване на Междуведомствената

оперативна система за водите в Горна Тунджа (МОСВ), са примери за

внедряването на разработената схема.
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