**РЕЦЕНЗИЯ**

върху дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен
„доктор“

Автор на дисертационния труд: инж. *Петко Георгиев Царев*;

Тема на дисертационния труд: *Хидроложко моделиране и краткосрочно прогнозиране на притока в родопските язовири за управление на риска от наводнение и устойчиво енергопроизводство.*

Научен ръководител: доц. д-р *Ерам Артиниан*;

Рецензент: доц. д-р инж. *Венци Христов Божков*, УАСГ, кат. „Хидравлика и хидрология“.

Настоящата рецензия е изготвена на основание на Заповед на Директора на НИМХ № *НД-04-24* от *07.10.2024* г. и решение на заседанието на научното жури от *03.10.2024* г. Тя е съобразена с изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение (ППЗРАСРБ), Правилника на БАН и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ. Рецензията е съставена от три части, и заключение.

**I. ПРЕДСТАВЯНЕ НА КАНДИДАТА**

Кандидатът за получаване на образователна и научна степен "доктор" в област на висше образование 5. „Технически науки“, професионално направление 5.7. „Архитектура, строителство и геодезия“ (инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство) инж. Петко Георгиев Царев е инженер, хидролог в отдел „Автоматизирани системи и бази данни“ във филиал Пловдив на НИМХ.

След разглеждане на всички представени ми материали и документи за изготвянето на тази рецензия установих фактите описани по-долу:

1. Инж. Петко Георгиев Царев има магистърска степен по специалност Хидростроителство от УАСГ, придобита 2010 год.;
2. На настоящата си позиция на инженер хидролог в отдел „Автоматизирани системи и бази данни“ във филиал Пловдив на НИМХ инж. Петко Георгиев Царев е от 01.06.2019 г., като преди това в периода 01.07.2012-31.10.2014 г. той има един престой на същата позиция;
3. По време на първия си предстой в НИМХ със заповед на директора на НИМХ № 9 от 07.01.2014 год. инж. Царев е зачислен в задочна докторантура в секция „Оперативни анализи и прогнози“ на департамент „Хидрология“ в област на висше образование 5. „Технически науки“, професионално направление 5.7. „Архитектура, строителство и геодезия“ (инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство) с настоящата тема и научен ръководител доц. д-р Ерам Артинян за четиригодишен период считано от 07.01.2014 г.;
4. През 2014 г. инж. Царев успешно завършва два курса по Ексел и Матлаб в центъра за обучение на докторанти към БАН. Същата 2014 г. докторантът има успешно завършен курс и по „въведение в ГИС и работа с ArcGOS“;
5. 2017 г. инж. Царев има успешно завършен и курс по „Развитие на хидроложките предупредителни системи“ в НИМХ-БАН тогава;

6. След повторното си завръщане в НИМХ инж. Царев полага изпит – задължителен минимум по специалността на докторантурата на 21.09.2019 г. съгласно заповед на зам. директора на НИМХ № НД-04-3/18.01.2019 г.;
7. На 06.12.2019 г. докторантът представя на генералния директор на НИМХ „Отчет за набрани кредити в процеса на обучение за допускане до пред защита“;
8. Със заповед на генералния директор на НИМХ № НД-04-2/06.01.2020 г. инж. Царев е отчислен с право на защита считано от 07.01.2020 г.;
9. На разширен научен семинар на департаменти „Хидрология“ с участието и на членове от департаменти „ПИО“ и „Метеорология“ проведен съгласно заповед № НД-04-23/12.09.2024 г. на Генералния директор на НИМХ е бил обсъден предварително представения от докторанта инж. Петко Георгиев Царев дисертационен труд. Разширеният научен семинар е приел решение за представяне на дисертационния труд за защита пред научно жури.

Заключението ми от направената проверка на представените материали и документи за изготвяне на тази рецензия е, че кандидатът за получаване на образователна и научна степен "доктор" в област на висшето образование 5 „Технически науки“, професионално направление 5.7. „Архитектура, строителство и геодезия“ (инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство) инж. Петко Георгиев Царев, изпълнява всички изисквания за допустимост до защита определени в:

- чл.6 на ЗРАСРБ;
- глава втора, раздел II от ППЗРАСРБ и
- чл.28 от Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

Не бяха установени каквито и да било нарушения в процедурата и за допустимост до защита на кандидата.

## **II. РЕЦЕНЗИЯ**

Представеният за защита дисертационен труд е в обем 161 страници. Изложението е структурирано в уводна част, цели, задачи и актуалност на дисертационната работа, и десет глави и заключение като единадесета. Включва още списък на фигури - 55 фигури, списък на използвани съкращения, 12 таблици и 35 уравнения. Представен е и списък с 95 заглавия на използваните литературни източници на кирилица и латиница, като преобладават тези на латиница.

### **1. АКТУАЛНОСТ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Наблюдаваните напоследък климатични изменения водят до повишаването на вероятността за по-честата поява на екстремни явления свързани с водите. Повишаването/намаляването на валежите за дадена територия води до по-честата поява на наводнения/суши. И в дата случая на екстремни природни явления хората биват засягани негативно. Човешката дейност в повечето случаи влияе негативно върху режима на речният отток като променя неговия режим и количество.

Пряко влияние върху хидроложкия режим на реките оказват неравномерното разпределение на водните ресурси върху територията на страната и големите колебания на валежите в отделните години.

Всичко казано прави много актуално използването на хидроложки модели в практиката за изследването на хидроложките процеси за различни водосбори на страната с цел да се изследват възможните бъдещи предизвикателства при използването и управлението на водните ресурси. Краткосрочното прогнозиране на оттока с помощта на моделите позволява както по-оптималното му използване за задоволяването на различни човешки нужди като водоснабдяване, включително и добив на чиста електроенергия, така и по-ефективно справяне с очаквани наводнения и минимизирането на възможните щети от тях.

## **2. ОСВЕДОМЕНОСТ НА ДОКТОРАНТА ПО ПРОБЛЕМА**

От съдържанието, структурирането и изложението в първите три глави на дисертационния труд се вижда широката осведоменост на докторанта по разглеждания въпрос за хидроложкото моделиране.

Тази част, която представлява почти една трета от дисертацията започва с относително кратко и стегнато описание на видовете хидроложки модели и известна част от световният опит в областта на хидроложкото моделиране, включително и модели с възможно приложение при каскада от язовири.

Накратко са представени и софтуерните продукти използвани за симулиране на речния отток използвани в практиката на НИМХ. Подробно е представен хидроложкият модел TOPMODEL и неговата динамична версия TOPODYN. Направен е анализ на компонентите, които оказват влияние при прогнозиране на изменението на водните обеми в язовири.

В следващите две глави са представени съответно необходими данни за извършване на изследването, като подробно е описана необходимата информация за хидроложкото моделиране и оптимизиране работата на ВЕЦ и подготовката и представянето на входни данни за хидрологично моделиране и прогнозиране в диагностичен и прогностичен режим и двете с цел оптимизиране работата на ВЕЦ и с оглед намаляване риска от наводнения. В глава пет също така е дадено описание на платформата SURFEX, която ще бъде използвана като един от инструментите в изследването от дисертацията. Тук са представени и географските данни за басейна на р. Арда, който ще бъде обекта на изследването.

По този начин в първата половина на дисертацията дава необходимата информация за обекта на изследване, прилагания метод на изследване с неговите теоретични основи и очакваните резултати. Всичко това е направено с голяма яснота и в обем показващи добрата информираност на запознатост на докторанта с материята.

В глава шеста на разработката на приложен модел на изследвания проблем обхващаш адаптирането и изпълнението на хидроложкият модел SURFEX – TOP.

В следващата глава се описва адаптирането на съществуващ софтуерен продукт за провеждане на изчислителния експеримент. Тук се разглежда адаптирането и допълването на използваната моделираща система комбинираща повърхностната схема ISBA и хидроложкият модел (версия DT92 и TOPMODEL) съдържащи се в платформата SURFEX (версия 7.3) за каскада Арда. В тази глава са

представени и подробните характеристики на хидротехническите съоръжения включени в изследването.

В глава осма е представено изследването на адаптирания модел с анализ на чувствителността му към различните стойности на параметрите му. Описани са калибрирането и валидирането на модела и модела на действие ретензия язовир и ВЕЦ, и са представени в табличен вид резултатите от тези дейности със стойностите на използваните количествени оценки.

В последните две глави съответно са представени изследването на статистическите характеристики при хидроложките прогнози и при оптимизацията на електропроизводството и е представен икономически анализ на историческите цени на електроенергията на свободния ѝ пазар в България.

Дисертацията завършва със заключение където е дадено обобщение на отделните глави от дисертацията, обобщение на използваните хидрологични модели и са представени получените резултати:

- Направено е моделиране на динамиката на елементите на водния баланс във водосбора съчетано с изчисление на притока към язовирите;
- Разработено е приложение на система за краткосрочна прогноза за притока и разхода на трите язовира от каскада Арда с отчитане на каскадния им ефект;
- Съставена е изчислителна схема за оптимално действие на ВЕЦ в зависимост от прогнозирания приток;
- Изследвани са подробно както проблемите при хидроложко прогнозиране на водните нива в язовирите така и на оттока след тях, като е включено и влиянието на преливниците на язовирните стени и управлението им при провеждане на висока вълна през язовирите;
- Предложеният методът може да бъде използван в съчетание с всеки разпределен хидроложки модел;
- Създадено е компютърно приложение за симулация и прогноза на воден баланс на язовира при прогнозирани данни за притока;
- Предоставена е възможност за краткосрочна оптимизация на електропроизводството във ВЕЦ на база очакван приток към тях през следващите 120 часа.

Тук са направени и изводи за това, че успешното хидроложко моделиране и оптимизация на електропроизводството в хидроенергетиката зависят от интегрирането на съществуващи съвременни софтуерни продукти, систематичното събиране на данни и тяхното адаптиране към всеки конкретен случай.

Едно от достойнствата на предложената разработка е, че всяка глава в края си съдържа изводи направени по въпроса, който бива разглеждан в нея, което улеснява значително нейните читатели

### **3. МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА**

В дисертационният труд е възприета и приложена стандартната процедура при хидроложното моделиране, когато се моделира оттока на главната река на даден водосбор.

При определяне на входните физико-географските характеристики на водосбора на река Арда (цифров модел на терена, земно покритие и почви) са използвани съответно за:

- ЦМР – височинните модели ASTER GDEM и SRTM3 V3, Euroazia;
- Земно покритие – статичните данни от ECOCLIMAP-II/Europe;
- Почви – хармонизираната световна база данни – Harmonized World Soil Database (HWSD).

При калибрирането на хидроложния модел за водосборите осигуряващи притока в изследваните язовири са използвани стойности на водни количества за период от 335 дни от 20.09.2019 г. до 20.08.2020 г. с данни от три хидрометрични станции: на река Върбица при село Груево, на река Арда при село Китница и на река Крумовица при село Горна Кула.

Получени резултати за прогнозираните водни обеми са оценявани за точност с помощта на две количествени оценки:

- *Коефициентът на ефективност на Nash-Сътклиф;*
- *Статистическият критерий PBIAS.*

В дисертационният труд след калибрирането и валидирането на модела за оттока и водния баланс на река Арда и прогнозирането на водните обеми в разглежданите водохранилища са направени различни изводи при конкретните случаи основно свързани с точността на моделираните обеми и ефективността на енергопроизводството във ВЕЦ.

### **4. ХАРАКТЕР НА ИЗСЛЕДВАНИЯТА, ДОСТОВЕРНОСТ НА ПОЛУЧЕНИТЕ РЕЗУЛТАТИ**

Във втората половина на дисертацията, където са изложени действията по адаптирането на софтуерните продукти за конкретния случай, подготовката на необходимите входни данни, извършването на числените експерименти и представянето на получените резултати може да се каже, че получените резултати са достоверни и изразяват добре тенденциите наблюдавани при изменението на изследваните параметри установени чрез сравнението симулираните и наблюдаваните данни.

При анализа на резултатите освен двете количествени цифрови оценки са използвани и визуалните наблюдения на симулираните и измерените ходографи на оттока.

### **5. ОБОБЩЕНИЕ И ОЦЕНКА НА ХАРАКТЕРА НА ПРИНОСИТЕ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД**

Авторът е структурирал основните си приноси в осем точки, разделени в три групи. Първата група от една точка е наречена *Приноси с научно-теоретичен*

характер, втората от пет точки – Приноси с научно-приложен характер, и третата от три точки - Приноси с приложен характер.

Според мен приносите на докторанта са добре формулиране и аз бих ги определил всички като научно-приложни. Разделянето им на три групи, особено първата група, определена като такава с *научно-теоретичен* характер мен лично малко ме смущава. Готов съм да я приема тази група ако докторантът формулира към коя съществува теория би отнесъл този принос

Иначе приносите са самостоятелно дело на докторанта и те ще окажат положително влияние при оперативното прогнозиране на речния отток и електропроизводството от ВЕЦ във водосбора на река Арда.

## **6. ОЦЕНКА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД И ЛИЧНИЯ ПРИНОС НА АВТОРА**

Докторантът е представил три научни публикации, свързани с дисертационния труд. Една публикация е на български език, а другите две са на английски език, като и трите са с по един съавтор.

Представените публикации, отразяват някои съществени резултати и част от изводите, отразени в дисертационната работа. Наличието на съавтори в публикациите на докторанта показва, че той може да работи в колектив.

## **7. ПРИЛОЖЕНИЕ НА РЕЗУЛТАТИТЕ В ПРАКТИКАТА**

Разработената схема в дисертационният труд е внедрена в система за прогнозиране на оттока ARDAFORECAST със заповед на директора на НИМХ и в системата Горна Тунджа.

## **8. АВТОРЕФЕРАТ**

Представеният автореферат съответства на изискванията за достоверно отразяване на основните и съдържателни части от дисертационния труд и приносите.

# **III. МНЕНИЯ, ПРЕПОРЪКИ И БЕЛЕЖКИ**

Личните ми впечатления от докторанта инж. Петко Георгиев Царев са от неговите студентски години като негов преподавател по Инженерна хидрология. Колегата Царев беше редовен и прилежен студент, който навреме предаваше своите работи.

## **1. КРИТИЧНИ БЕЛЕЖКИ**

Позволявам си да направя една бележка свързана с оформянето на дисертационния труд - по-внимателно да се използват на научните термини в изложението (стр. 29. За изследването е прието, че са известни *максималната мощност, която трябва да се произведе*, началните и .), и внимателно да се формулират категорични твърдения в текста. Като при вторите е добре да се отбелязва след даденото твърдение, че то е базирано на знанието на автора

например. По-добре би било ако на фигурите английският текст беше преведен и всичко бъде на български език.

## 2. ПРЕПОРЪКИ ЗА БЪДЕЩОТО ИЗПОЛЗВАНЕ НА НАУЧНО-ПРИЛОЖНИТЕ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

В края на дисертационния труд докторантът не е формулирал изрично дали има някакви бъдещи планове свързани с неговия труд. Бих го помолил да ги сподели ако има такива.

## IV. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

От направената проверка на представените материали за конкурса не бяха констатирани нарушения в процедурата. Спазени са изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и Правилника на НИМХ по ЗРАСРБ.

Представеният дисертационен труд е широкообхватно научно изследване върху актуален и важен хидроложки и водостопански проблем. Проведени са задълбочени теоретични и моделни изследвания.

Изхождайки от актуалността на проблема, от обема и съдържанието на дисертационния труд, както и от научно-приложните приноси, считам труда за завършен и отговарящ на изискванията за претендираната научна и образователна степен.

Препоръчвам да се присъди на инж. Петко Георгиев Царев образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование 5.Технически науки, професионално направление 5.7. Архитектура, строителство и геодезия (Инженерна хидрология, хидравлика и водно стопанство).

РЕЦЕНЗЕНТ:

*доц. д-р инж. Венци Христов Божков*